1-1

关于肇庆华锋电子铝箔股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易申报材料之

并购重组审核委员会审核意见回复

中国证券监督管理委员会：

2018年7月5日，经贵会上市公司并购重组审核委员会（以下简称“并购重组

委”）2018年第33次会议审核，肇庆华锋电子铝箔股份有限公司（以下简称“公

司”、“上市公司”或“华锋股份”）发行股份购买资产并募集配套资金方案获

有条件通过。根据并购重组委审核意见，上市公司已会同中信建投证券股份有限

公司（以下简称“中信建投证券”、“独立财务顾问”）、北京市竞天公诚律师

事务所（以下简称“律师”）、广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）（以

下简称“会计师”）、中威正信（北京）资产评估有限公司（以下简称“评估师”）

对并购重组委审核意见进行了认真讨论及核查，对所涉及的事项进行了答复，并

在《肇庆华锋电子铝箔股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交

易报告书》（以下简称“《报告书》”）及《独立财务顾问报告》中进行了补充披露。

本审核意见回复中的简称与《报告书》中的简称具有相同含义。本审核意见

回复中楷体加粗文字为《报告书》补充披露内容。

1-2

问题一：请申请人进一步披露本次交易募集配套资金的必要性，请独立财务

顾问核查并发表明确意见。

【回复说明】

公司在《报告书》之“第六节 发行股份的情况”之“四、本次募集配套资

金的必要性和合理性分析”中补充披露了本次交易募集配套资金调整情况及必要

性。具体如下：

一、本次配套募集资金方案调整情况

根据中国证监会2018年7月5日发布的《并购重组委2018年第33次会议审核

结果公告》中的审核意见，上市公司董事会对于本次配套募集资金的用途进行

了进一步认真、审慎地分析论证，公司于2018年7月9日召开第四届董事会第十

七次会议，审议通过了《关于调整本次资产重组募集配套资金具体方案的议案》，

募集配套资金总额由53,600万元调减为35,300万元，减少18,300万元，同时对

本次发行股份募集配套资金具体方案作相应调整，具体情况如下：

单位：万元

序

号
募集配套资金用途

调整前拟使用募

集资金投入金额

调整后拟使用募

集资金投入金额
调减金额

1
电动商用车关键零部件研发及

产业化项目（北京）
30,000 19,500 -10,500

2
电动商用车关键零部件研发及

产业化项目（肇庆）
20,300 13,000 -7,300

3 支付中介机构服务等交易费用 3,300 2,800 -500

合计 53,600 35,300 -18,300

除上述内容调整外，公司本次重组方案的其他内容不变。根据公司2018年

第三次临时股东大会审议通过的《关于提请公司股东大会授权董事会办理本次

交易相关事宜的议案》，董事会本次调整募集配套资金总额及用途的相关事宜

已经得到公司股东大会授权，无需提交公司股东大会审议。

二、上述募集配套资金额调整不构成对本次重大资产重组方案的重大调整

根据中国证监会于2015年9月18日公布的《上市公司监管法律法规常见问题

与解答修订汇编》相关规定：调减或取消配套募集资金不构成重组方案的重大

调整。重组委会议可以审议通过申请人的重组方案，但要求申请人调减或取消

配套募集资金。因此，本次重组方案调整属于调减募集配套资金总额，不构成

对重组方案的重大调整。

1-3

三、结合前次募集资金使用情况、账面货币资金及未来支出安排、资产负

债率、可使用的融资渠道及授信额度、新能源汽车动力系统行业发展前景、标

的资产客户结构及车型储备、现有生产能力、与上市公司生产经营规模的匹配

性等因素分析，本次配套募集资金的必要性较强

（一）前次募集资金已基本使用完毕

公司首次公开发行股票募集资金净额为99,370,000.00元，分别用于新建20

条低压腐蚀箔生产线项目、新建研发中心项目及补充流动资金。截至2018年3月

31日，公司累计直接投入项目运用的募集资金89,113,511.63元，占IPO募集资